

La „ALCOMSIB” prețurile staționează 0 victorie pe muchie de cuțit

Umblă zvonul prin oraș că în curând nu ne vom mai putea atinge de ouă, carne, mezeluri, datorită prețurilor astronomice la care vor ajunge. E drept, că au fost anunțate majorări de adaosuri comerciale cu 50—100 la sută de unii agenți comerciali, care vor intra în vigoare la 30 de zile de la publicarea anunțului. Pentru informații competente, ne am adresat domnului Ioan Nartea, Directorul Comercial al SG „Alcom-

sib” SA și am aflat următoarele: „nu au fost renegociate alte prețuri decât cele de acum șase luni pentru carne, mezeluri, paste făinoase, conserve etc., unitățile furnizoare neanunțându-și vreo intenție în acest sens. Astfel, pentru carnea de porc prețurile de achiziție sunt cuprinse între 2760 lei și 3050 lei, la care se adaugă cele 15 procente plus TVA-ul perceput de „Alcomsib” după separarea cârnii în

calitatea I, care va fi la preț de aprox. 3650 lei și calit. II cu preț de 3400 lei. Același adaos comercial de 15 la sută plus TVA este perceput pentru toate produsele desfăcute prin rețeaua „Alcomsib”, inclusiv la ouă, a căror fluctuație de prețuri este datorată producătorului.

Deci, deocamdată, nici o „reașezare” de prețuri în rețeaua „Alcomsib”.

D.Z.

Gong final în alegerile din Germania. Deși, pronosticurile preelectorale nu prevesteau lucruri bune pentru coaliția social-democrației, pe ultima sută de metri, cancelarul Kohl și partizanii săi au reușit să refacă serios terenul, și să câștige la mustră, în Germania menținându-se traiția postbelică. O victorie fragilă (48,3 la sută, față de 48,1 la sută) a coaliției domnului Kohl, care rămâne totuși un succes în lupta cu opoziția, cu care echi-

pa cancelarului va avea de furcă în Bundestag. Ca în multe dăți, de la Adenauer încoace, Germania a reușit încă o dată să evite convulsiunile politice, țara cea mai bogată din Europa își va continua politica tradițională în interior, cât și față de vecini. Dar, victoria obținută pe muchie de cuțit este totuși un semnal, în Germania se dorește înnoiri, care vor trebui să apară, altfel electoratul va fi dezamăgit.

M.B.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1232
Marți,
18 oct.
1994
100 lei

La ATEL pe te 100 de familii împotriva viceprimarului

DI. Negru Ilie, căsătorit, având un copil de doi ani, este în pericol să rămână pe drumuri. Până în aprilie anul acesta, a fost tolerat de directorul economic al spitalului din Mediaș să ocupe subsolul dispensarului uman din ATEL. Nu din rea voință, ci din cerințe de igienă dl. Ilie Negru a fost obligat să părăsească această locuință. Tot în această perioadă directorul sus menționat a făcut o adresă către Primăria comunei, cerând acesteia să repartizeze o casă lui Ilie Negru, care este angajat al dispensarului comunal.

În aprilie, într-un mod considerat ilegal, de către consilierul local Ioan Cosea, Primăria a atribuit o locuință viceprimarului, care de fapt are condiții de existență mai bune decât 80 la sută din locuitorii ATELului. Ilie Negru, care nu avea unde să mai locuiască și era unul dintre cei care solicitase casa repartizată și din cauza situației disperate în care se afla, a părăsit în mod abuziv în a-

ceasta. A primit amenințări atât din partea viceprimarului cât și a primarului, care l-a dat în judecată, punându-se astfel pe rol un proces penal și unul civil. S-a trecut bineînțeles și la întocmirea de acte false, cum ar fi fabricarea unor liste de priorități ad-hoc în luna iulie anterioară în marție, în care domnul vice ara cap de coloană.

În momentul de față Ilie Negru este țărât dintr-un proces în altul, dar concetățenii lui, nemulțumiți, au semnat în număr de peste 100 un protest către Camera Deputaților, împotriva hărțurii Primăriei de a da acea locuință viceprimarului, om cu stare și nu lui Ilie Negru, lipsit de adăpost, a cărui nevastă are statut de șomer și al cărui copil a fost bolnav din cauza condițiilor în care a locuit. Menționăm că din sfările trase de primar, în casa în care domiciliase temporar Ilie Negru, nu mai este curent și gaz metan.

Radu POMPILE

„Legislativul, Guvernul și Justiția se află sub influența domnului ILIESCU”

DI. Lucian Filip, președintele C.D. Sibiu, declară sâmbătă, 15 octombrie a.c., următoarele:

„Pentru noi și electorat lucrurile sunt foarte încurcate. Eșecul politic nu este foarte clar structurat în România în funcție de doctrine politice; bunăoară în România întâlnim situația paradoxală după care un partid social-democrat are valențe și conotații de liberalism, există și partide naționaliste, care speculează sentimentul național, ca PRM-ul sau PUNR-ul etc.

În România, la ora actuală, nu există o reală separație a puterilor în stat; Justiția intră sub incidența puterii. Acesta este motivul pentru care în ultimă instanță,

presa nu are finalitatea pe care ar trebui să o aibă. În România de patru ani presa este plină de cazuri în care demnitarii au fost implicați în tot felul de afaceri necurate; membri din Guvern, Parlament, dar finalitatea nu a fost nici una... De obicei puscăria o infundă găinarii cel mic.

Din alt punct de vedere, este părerea mea, la ora actuală dominantă este instituția prezidențială. Dacă nu avem o reală democrație, asta se datorește faptului că legislativul, Guvernul, Justiția și instrumentele puterii se află toate sub influența domnului Iliescu și probabil a unei echipe care-l consiliază”.

Romeo CRISTEA

Jos democrația!

Ne-am crezut deștepti. L-am împușcat pe Ceaușescu, l-am împușcat și pe alții, am împușcat leul făcându-i o gaură la mijloc, spre a-l putea agăța în salbă la gâtul democrației. Ne-am aruncat în oceanul libertății, fără să vedem că sub ape, seceră și cianul așteaptă să ne provoace răni adânci.

De prea multă deșteptăciune n-am fost în stare să ne alegem un președinte care să conducă țara într-o bunăstare și fericirea ei și nu la distrugere.

Tot din cauza deșteptăciunii ne-am păzit țara de tot felul de pericole imaginare, lăsând teren liber corupției și corupților, dându-ne pe mâna bortașilor și a tâlhărilor, abandonându-ne săraciei și nevoilor.

Inteligența și elanul revoluționar care ne caracterizează ne-au oprit să ne vindem țara cu acte în regulă și bani

buni, ajutându-ne s-o dăm pe mai nimic turcilor și altora la fel de vrednici ca și el.

Prea multul creier care ne strânge în puținătatea cutiei craniene ne va împinge în ce-

le din urmă să plângem unul altuia și să organizăm nostalgice mitinguri la care să strigăm „JOS DEMOCRAȚIA!”.

Dan Ioan BOGDAN



O razie ca o ... Fată Morgana

Într-una din zilele trecute o serie de persoane ne-au telefonat pentru a ne pune „en garde” față de iminenta razie a forțelor de poliție din Sibiu, care va avea loc în seara acelei zile și care v-a vi-

(Continuare în pag. 4 V-A)

Romeo CRISTEA

Triadă sau monolog?

În seara de 13 octombrie, TVR a organizat o masă rotundă, la care s-a discutat aspecte de la Congresul Internațional al Industriștilor. Au participat George Păunescu, inițiatorul Congresului, Ilie Șerbănescu, economist și Varujan Vagšanian — parlamentar.

DI. George Păunescu a făcut o trecere în revistă a desfășurării Congresului, arătând necesitatea intrării României într-un angrenaj economic cu fostele state CAER. La Congres, domnia sa a vorbit în numele întregii industrii românești, înțelegând prin aceasta formarea unui cartel gigantic, monopolist, cuprin-

zând toată țara, pe care să-l subordoneze Rusiei. Cine l-a autorizat pe dl. George Păunescu să hotărască soarta României noastre? A debitat și povești pentru copil și anume, că factorul politic n-are nimic de-a face cu integrarea economică în folosul CSI. DI. Șerbănescu și Vagšanian, într-un mod timid au încercat să contracareze aberațiile domnului Păunescu, dar acesta de fiecare dată le-a luat vorba din gură și turuit balivernele binefacerii intrării României în jugul rusesc. Cca 90

(Continuare în pag. 4 III-A)

Vasile GIUGGIU

BLITZ MAPAMOND

ALEGERI ÎN GERMANIA

Liber-democrații (aripa lui Kohl) au un ușor avantaj. Adversari de temut sunt social-democrații, ecologiștii și foștii comuniști.

CATASTROFA AVIATICĂ ÎN IRAN

Recent, la Teheran, într-o zonă deșertică, s-a prăbușit un avion Fokker-28, aparținând companiei aeriene Asseman. Acest accident aerian s-a soldat cu 66 de morți, dintre care 59 erau pasageri, iar 7 membri ai echipajului. Aparatul, care asigură legătura Ispahan — Teheran, s-a izbit de un masiv muntos din apropierea localității Natanz.



POLIȚIA PALESTINIANĂ, LA PROBA ADEVĂRULUI

Yasser Arafat și poliția palestiniană se află la ora adevărului, în confruntarea cu mișcarea Hamas, organizația islamică palestiniană, care a răpit și ucis un soldat israelian. În fașia Ghaza au fost arestați 150 de activiști Hamas. Deși după semnarea păcii între OEP și Israel, au mai fost uciși soldați israelieni. Ierusalimul nu face o problemă de stat din cazul caporalului sechestrat. Integrității au amenințat că acesta va fi executat dacă șeful istoric al Hamas-ului nu va fi eliberat.

GREVĂ ÎN ITALIA

Mulți italieni au ieșit în stradă să protesteze împotriva proiectelor de reformă al sistemului pensiilor și bugetului de austeritate prevăzut de guvernul premierului Silvio Berlusconi. Cele trei milioane de salariați au protestat în peste 30 de manifestații, în principalele orașe ale țării. Grevă generală preconizată de sindicate, va paraliza nu numai întreprinderile italiene și ci arterele de circulație. Premierul nu s-a speriat, el și-a văzut de programul său, începându-și vizita la Moscova.

Bib TURINI



Accident sau crimă?

Zilele trecute, presa sibiană a semnalat producerea unui accident în zona bulevardului Milea, când un cetățean a căzut în una din gropile făcute de cele două societăți, care au transformat orașul în galerii de cărțițe. Dar, o serie de zvonuri desprinse de la cei ce locuiesc în zona de

producere a accidentului, par să confirme supoziția că este vorba de o crimă, cadavrul a fost aruncat în groapă de către autorii ei. Astfel se poate interpreta prezența echipajelor poliției deplasate la fața locului, și cercetările efectuate.

A.M.

BANATUL zguduit de un nou seism

După cel semnalat în numărul ziarului nostru de sâmbătă, în zona Deta-Banloc, un nou seism cu magnitudinea 4,5 pe scara Richter, a zguduit se-

rios regiunea, populația intrând în panică, și ore în șir neîndrăznind a intra în locuințe.

A.D.F.

Credite pentru agricultură

Guvernul României, prin Hotărârea nr. 639 din 16 sept. 1994 a decis acordarea creditelor pentru finanțarea lucrărilor agricole din această toamnă în limita sumei de 500 miliarde lei, rambursabile la recoltarea și valorificarea produselor.

Creditele vor putea fi obținute direct de producătorii agricoli, indiferent de forma de proprietate sau prin R.A. „Romcereal”, SG „Semrom”, SG

„Unisem”, SG Producătoare de nutrețuri, SG „Agromec”, dar numai după avizul Ministerului Finanțelor d.p.d.v. al garanțiilor giranților.

Sumele vor fi puse la dispoziție de Băncile comerciale a căror dobândă de maximum 4,5 la sută pe an se va adăuga la dobânda Băncii Naționale, care va deschide linia de credit de refinanțare.

a consemnat A.D.

În golf, diplomația rusă a dat peste nas celei americane

După ce și-au băgat coada în fosta Iugoslavie, raportând un succes diplomatic, lată-l pe ruși în Golf, căzând la pace cu

dictatorul de la Bagdad cu care a încheiat un tratat. Periculoasă — așa spune eu — această frăție, încurcarea ltelor în Golf

crește, Irakul are acum un spate solid, iar diplomația rusă își revine după seismul din 1990.

M.A.

Agentia „REUTER” implicată în Gaza

Uciderea caporalului israelian de către fundaționalistii în organizația Hamas a făcut Tel Aviv-ul să ia o serie de măsuri. Printre teroriștii uciși a

fost descoperit unul ce fusese cu câteva luni în urmă colaborator al Agenției Reuter — cameramanul ce fotografiase ultimatum-ul dat de teroriștii

— fapt ce a făcut ca autoritățile israeliene să rețină 5 corespondenți ai agenției menționate, pentru cercetări.

B.M.

C.M.

Cât ne mai costă un PARLAMENȚAR?

Nici n-am scăpat bine de „paraziții roșii” că pe umerii bietului contribuabil român, printre alte obligații, cea a creării unui confort de a dormi, a citi presa și de a se certa este la ordinea zilei. Un ales al națiunii prin tot ceea ce face — dar mai mult ce nu face — întreținerea lui costă, după propunerea din noul buget pe 1995 — 5 milioane lei împărțiți: 817 000 lei pentru salariu, 179 000

lei sporuri, 565 000 lei deplasări, 965 000 lei cazare și restul pentru alte cheltuieli. Și ca confortul muncii depuse „până la epuizare” de aleșii națiunii să fie complet, s-au aprobat și fonduri pentru cumpărare de veselă, serviete, scrumiere. În timp ce tot mai multe familii de români trăiesc de azi pe mâine, o scrumieră pentru parlamentari costă 250 000 de lei!!!

B.M.

Păsările metalice de fabricație sovietică cad de pe cerul României

Un al treilea tragic accident în aviația militară românească. Zilele trecute, un Mig 23, de la unitatea din Deveselu, s-a prăbușit la puține minute de la decolare, în apropierea localității Furcu-

lești, făcând în sol o gaură de aproape 7 metri. Explozia a fost puternică, aparatul s-a dezintegrat, iar pilotul a trecut în neființă.

A.D. Fleru

Creditarea stocurilor de grâu și orz — orzoaică în '94

Ministerul Finanțelor, prin Hotărârea Guvernului nr. 640 din 16 sept. a.c., este autorizat să ga-

ranteze în contul statului, creditele acordate R.A. „Romcereal” pentru constituirea stocurilor de grâu și orz — orzoaică din recolta anului 1994. Stocul este necesar consumului populației, producției de furaje și asigurării semințelor până în anul 1995.

Pentru această garanțare, Ministerul Finanțelor va negocia un comision ce va constitui fondul de risc aferent garanției, cu R.A. „Romcereal”.

a consemnat A.D.

Acțiune de igienizare în stațiunea Păltiniș

Sâmbătă, 13 octombrie a.c., Clubul Amicii Munților Sibiu, a organizat o acțiune de igienizare în stațiunea Păltiniș. Acțiune sponsorizată de AIDROM București.

Rugămintea noastră este ca cei care vizitează această stațiune să respecte regulile de curățenie într-un mediu natural deosebit de frumos.

VORBE GOALE

Am lăsat să se epuizeze comentariile pe tema ultimei conferințe de presă de la Palatul Cotroceni, ca să putem verifica și ecourile internaționale. Astfel, confirmate, așa mai face câteva precizări care se impun:

Nu trebuie să fi monarhist ca să cunoști adevărurile istorice, trebuie să fi doar corect și obiectiv în interpretarea lor.

Aluziile președintelui la situația din Franța și Italia sunt lipsite de sens; la noi nu a fost nici revoluție, nici referendum național și nici poporul nu l-a alungat pe suveran din țară! O bandă de trădători de neam, care în final și-au trădat propriul partid comunist, împreună cu trimisul special al Moscovei, Vășinski, a forțat abdicarea regelui pentru instaurarea puterii sovietice la noi. Incompatibilă cu forma de stat monarhică.

Răutățile cu „ne renunțarea de bună voie” se potrivește mai bine vorbitorului, care huiduit și avertizat la flecare manifestă cu lozincă „Jos Iliescu” pare să nu-l sensibilizeze.

Afirmația absurdă cu motivul de depunere a jurământului într-o țară în care „talca-su” (?) ar fi desființat parlamentul și partidele politice (lăsând la o parte limbajul suburban în exprimare) și ar fi făcut-o numai în fața... „laăștia trei” (?) fiind vorba de un mareșal, un patriarh și un șef de partid politic ca și dânsul (?) este tendențioasă... Succesorul de drept la tron a depus jurământul de credință în fața reprezentan-

ților națiunii așa cum impunea ritualul de stat, exact cum l-a depus și președintele în fața reprezentanților ziși de astă dată ai poporului, ea nuanță formală.

Amestecul nedelicat în întimitățile familiei, cu sigla și coroana, este mai bine să nu-l comentăm, țin de un rafinement și s-ar putea să tulbure visele paranoice ale scepticului, în obșnuta cu atmosfera palatului de reședință, actual. De fapt, acel „EU și fostul rege”... dovedește o lipsă de modestie suspectă? Și ca să nu mai lungim vorba ca alții, problema cheie și dureroasă este „legitimitatea monarhului” contestată doar de comunisti! Povestea cu republica și constituția regimului dictatorial sau actual o va selecta istoria la vremea ei.

Referitor la ce nu s-a scris în 45 de ani? Ține de ignoranță și recomandăm doar cele două volume publicate la Editura Humanitas „Convorbiri cu Mihai I al României” alături de alte publicații apărute în străinătate și interzise la noi. La această insinuație ar fi valabil dictonul cu „bărna și palul din ochiul altuia” pentru că ultima apariție editorială a „mein Kampf”-ului, în varianta românească prezidențială, nu pare să convingă, cu atât mai mult cu cât mentalitatea celui vizat la editura tehnică i-au creat posibilități nelimitate, pe care nu le-a folosit mulțumindu-se să dea doar indicații prețioase și să critice acum pe alții...

Cam așa trebuie văzută doar o parte din „realitatea obiectivă” a lui I.V. Stalin, carte de căpătâi la vremea când doctrina marxistă s-a infiltrat atât de puternic în conștiința multora.

D. NICULIU

P.S. — Din necunoștință sau voit, președintele face o gravă eroare confundând pe dl. D.G. Lupu, primul președinte al Inaltei Curți de Casație, cu Horia Sima, șeful Gărzii de Fier, inducând astfel în eroare audiența și pe telespectatorii din întreaga țară? Vezi „Magazin istoric” nr. 9 (282) din sept. 1990, pag. 50.

A 3-a Sesiune Națională de Etnologie și Muzeologie Etnologică

În perioada 17-18 octombrie 1994, se va desfășura la Sibiu a 3-a Sesiune Națională de Etnologie și Muzeologie Etnologică. Lucrările sesiunii se vor desfășura în Muzeul în aer liber din Dumbrava Sibiului, iar dintre organizatorii acestei manifestări culturale amintim Ministerul Culturii, Direcția Patrimoniului Cultural Național și Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra” Sibiu.

Lucrările acestei sesiuni vor avea ca teme: Etnologia de urgență, Etno-muzeologia, Repertoriul monumentelor din muzeele în aer liber și inventarul monumentelor de arhitectură populară,

la sută din timpul emisiunii a fost ocupat de dl. Păunescu. A mai arătat, dl. Păunescu, că șansele economiei românești trebuie orientate spre răsărit unde vom putea plasa produsele, deoarece industria țării nu este competitivă spre vest. Nu a amintit un cuvânt ca unitățile economice românești trebuie reutilizate și modernizate, pentru a putea scăpa de marasm, ca atare după domnia sa trebuie să rămânem la coada civilizației.

Centralismul și dirijismul economico-comercial frânează progresul. Fiecare agent economic trebuie să fie lăsat să se orienteze potrivit nevoilor și intereselor sale — spunem noi.

Poezia și lirismul peisajului citadin

De curând în holul Cercului Militar din Sibiu — ce pare că devine un spațiu de expoziții tot mai frecventat și solicitat de artiștii sibiieni — s-a deschis expoziția de grafică a tinerei sibiene MIHAELA TOADER. La prima expoziție personală, graficiana dovedește deja o bună stăpânire a tehnicii desenului în tuș și creion, reușind performanțe demne de invidiat. Ca într-o „promenadă artistică” prin Sibiu vechi, se desfășoară în cele douăzeci de lucrări expuse, clădiri și monumente, turnuri și străzi, cunoscute și totuși redacte într-o viziune pregnant personală. Forma se naște din contur, dar e mereu îmbrăcată în complicate rețele de noi linii și hașuri care o accentuează, aducând figurativului „realist” o aură de umbră, o sumă de suprafețe „valorate” care dau o „vibrație” melancolică și contemplativă acestor „vedute” citadine, o atmosferă încărcată de solitudine meditativă. În calligrafii subtile, modern-tradițională dar nu vetustă, imaginea se desfășoară evocatoare riguros construită și totuși poetic deascripțivă până la detaliu și parcă încifrând gânduri și frământări ale a-

nui eu discret și sensibil. În cluda rigori tehnice, „peisajul narațiune” curge în ritmul pasului, liric și intim, predispunând la visare. Lumea de afară este văzută și zugrăvită după ce trece prin „forul interior” al artistei și apare fidel oglinduită, dar și marcat subiectiv, transfigurată de impalpabilul meditației. O împletire firească a observației exacte cu poezia, fără ostentație, fără efecte răsunătoare și poate tocmai de aceea mai convingătoare.

Încă din Renaștere desenul e considerat latura cerebrală a artei, iar sculptorul și pictorul Andreea del Verrocchio, afirma că: „geometria este mama desenului, care este părintele tuturor artelor”. Și totuși, graficiana sibiiană pune în valoare valențe afective ale desenului, iar realitățile pe care o reprezintă, îi descoperă și imprimă o implică dimensiune umană, spusă în rime vizuale și armonii formale.

Mihaela Toader se dovedește o artistă cu certe posibilități, îmbinând virtuțile tehnice cu vigoarea și poezia imaginii, în lucrări de certă calitate plastică.

Valentin MUREȘAN

O primă audiție

În cadrul concertului simfonic de joi, 13 octombrie a.c., dirijat de maestrul Petre Șbârcea, am avut ocazia de a asculta în primă audiție „Două schițe pentru orchestră” de Remus Răzescu.

Ca și în alte lucrări, de altă factură, ca liederurile pentru voce și pian sau micul poem pentru cor mixt „Melancolie” pe versuri de Traian Dometrescu (transmis în toamna lui 1992, de postul de radio București), sau lucrările de muzică de cameră scrise pentru elevii liceelor de artă („Adagio pentru cvartet de coarde” — 1979, „Meditații pentru cvartet de coarde” 1981, „Evocare” — miniatură pentru trio de coarde — 1989, „Trei piese pentru violă și pian” — 1982, „Variațiuni în stil clasic pentru pian” — 1987, „Cântec de leagăn pentru orchestra celor mici” — 1989, etc.), în cele „Două schițe pentru orchestră” este prezentat un lirism încorporat într-o substanță melodică ce exprimă idei și sentimente de mare noblete,

lucru confirmat și de faptul că lucrările au fost achiziționate de Uniunea Compozitorilor din România.

Cele două schițe, deși contrastante, alcătuiesc un tot unitar. Prima piesă începe cu acel motiv nostalgic de sorginte modată în caracter românesc și se continuă într-un limbaj liber ce are la bază totalul cromatic, compozitorul realizând o pagină de adevărată artă impregnată de accente neoromantice.

A doua piesă de un caracter incisiv, puternic ritmat, crează un contrast față de prima, deși în final revine ca într-un cadru ciclic tema nostalgic modată de la începutul primei piese.

Ne-am bucura dacă am putea asculta într-o primă audiție sibiiană „Dialog pentru clarinet și orchestră de coarde” scrisă de prof. Remus Răzescu în 1989 și cu care orchestra profesorilor Liceului de Artă din Craiova a obținut premiul I în același an.

prof. Rodica MARCOVICI

HOROSCOPI

18 oct. 1994

BERBEC. Dragoste cu noroc. Ori o întâlnire cu succes. Comunicați excelent. Sunteți amabil, afabil, adorabil. Profițiți urgent!

TAUR. Starea sănătății dvs. se poate altera mai spre seară. Tot atunci relațiile se pot distorsiona. Luați de pe acum măsuri preventive.

GEMENI. Și astăzi nu trebuie să scăpați din vedere treburile asupra cărora v-am atras atenția în urmă cu câteva zile. Este posibil ca un amic să nu vă fie amlo, iar un protector să-și ia mâna de pe dvs.!

RAC. Din păcate, s-ar putea ca astăzi după-amiază să vă confrunțați cu probleme de natură financiară, materială. Astea numai în situația în care nu veți căuta să fiți prevăzători, economi.

LEU. Tranzitul lunar vă face azi ceva mai sensibil. Este vorba de o dispută cu un colaborator ori cu un client sau chiar cu partenerul de viață. Sprijin veți putea găsi, totuși, la cineva apropiat care vă poate da o veste bună în legătură cu un drum lung.

FECIOARA. Și astăzi astrele vă favorizează o dispută cu partenerii. Deveniți impopulari, căci sunteți enervati din cauza lipsei de respect pe care o dovedește persoanele cu care sunteți legat printr-un interes.

BALANȚA. Ați început o săptămână într-o situație destul de ambiguoasă. V-ar putea prii călătoriile, relațiile cu străinii dar vă cam dă de furcă amorul și eventual copiii. Renunțați astăzi la speculațiile financiare.

SCORPION. Aveți încă o zi ceva mai bună, când veți reuși să vă rezolvați măcar parțial problemele din ultimul timp. Împreună cu cineva apropiat, un prieten ori copilul dvs., veți petrece o zi mai liniștită, veți încerca să vă relaxați.

SAGETATOR. Tot prietenii vă ajută astăzi, deși nu le este ușor să o facă. Mai ales spre seară, spre miezul nopții, când există pericolul unui conflict cu unul din parteneri ori chiar cu unul din inamicii dvs. cunoscuți.

CAPRICORN. Momentul cel mai important al zilei îl prezintă astăzi orele prânzului, când, datorită unei informații, ori acțiunii secrete, veți deveni stăpâni pe o importantă sumă de bani. În același timp, o afacere clandestină de amor, nu este exclusă. Trebuie să vă feriți însă de miezul nopții, când o dispută cu partenerul nu este exclusă.

VARSATOR. Vă petreceți dimineața și după-amiaza cu o mică afacere, poate că o mică deplasare, însă momentul de care trebuie să vă feriți astăzi va apărea seara târziu, când chiar poate izbucni o erărie în orice caz, liniștiți nu veți dormi.

PEȘTI. Interesele familiei devin pregnante. Veți încerca să rezolvați probleme ivite în locuință (eventual, chiar un schimb), ori pe cele ale unuia dintre părinți. Poate vă gândiți la o decorare a locuinței.

Triadă sau monolog?

A mai uitat magnatul nostru să ne spună că la Moscova se găsește averea țării — tezaurul — care nu ni s-a restituit nici până azi. Apoi a mai uitat că sovormurile și apoi CAER-ul ne-a secătuit averea națională. Nu vrea să înțeleagă că peste toate cele arătate s-a suprapus factorul politic. Dl. Păunescu colaborează cu colegul său Arkadi Voloschi pentru anexarea țării noastre în sfera rusească. Revendicările rusești de dominare a fostelor zone URSS se fac în gura mare. De remarcat că naivii nu observă lupta religioasă periculoasă a ortodoxismului slav ca factor politic, împotriva occidentalului catolic, ținta principală fiind Papa de la Roma. A nu se uita intențiile islamismului în Europa. România nu trebuie

să se angajeze în lupte religioase, nu trebuie să răspundă jocului slav.

Aceste jocuri sunt provocate de mafia slavă, cu scopuri bine țintite. Jirinovski nu lucrează de capul său privind edificarea unui stat slav de la Adriatică până la Vladivostok.

Dl. George Păunescu și colaboratorii săi foarte mari și alții mai mici nu țin seama că în 1955 URSS-ul a hotărât că până în anul 2200 Ungaria și România să dispară de pe harta Europei, astfel ducând la îndeplinire testamentul lui Petru cel Mare. Boris Elțin Jirinovski, generalul Lebed, și alții, în secret colaborează pentru atingerea acestui țel.

Nu e nimeni în România care să întrevadă pericolul ce ne amenință?

LICITAȚIE

În conformitate cu prevederile LEGII 85/1992, Consiliul Municipal Sibiu și RAGCL Sibiu, anunță scoaterea la LICITAȚIE PUBLICĂ deschisă în ziua de 16 noiembrie 1994, ora 10,00, la Casa de Cultură Sibiu, a:

1. — 9 garsoniere situate în blocul din Piața 1 Decembrie 1918, zonă gării, având o suprafață utilă între 39,80 și 41,00 mp, la nivelele I până la VII, la stadiul fizic structura terminată.

PREȚUL MINIM de strigare, reprezentând valoarea lucrărilor executate, este de 1 345 000 lei.

2. — Apartamentul nr. 21, din blocul 27, Turnișor, Sibiu, cu 5 camere, cu o suprafață de 112 mp, preț de strigare 12 300 000 lei.

3. — Spațiul comercial bl. 27, cv. Turnișor Sibiu, tronson C, cu suprafața de 280 mp, preț informativ, 112 000 000 lei.

preț minim de strigare, 33 600 000 lei.

4. — 48 garsoniere situate în blocul 1 și 2 din stațiunea Păltiniș, jud. Sibiu, având o suprafață utilă între 28,10 și 45,40 mp, la nivelele p. I și II.

Prețul minim de strigare, reprezentând valoarea lucrărilor executate este de 824 000 — 1 793 000 lei. Preț final estimat cu modificările ce trebuiesc executate, între 14 000 și 29 000 lei.

Pentru cele 4 licitații, înscrierile pentru participare se fac până în data de 14.11.1994, ora 12, la sediul OGVL Sibiu, str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu, zilnic, între orele 8—12, începând cu ziua de 19 octombrie 1994.

Relații și informații la telefon 41 79 72 sau la sediul OGVL din Sibiu, str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu.

— 196 —

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut acte personale (buletin de identitate, carnet nevătători, decizia de pensionare, carnet sănătate, 6 foi de drum) pe numele Dragotă Valeria Domnica, comuna Șelcea Mare nr. 812. De declar nule.

DIVERSE

Intellectual, 37/1,78 /78, cetățean occidental de origine română, prezentabil, serios, sincer, dorește cunoștință cu tânără drăguță, harnică, pentru prietenie — căsătorie. OP 1 CP 237 Sibiu

Prețurile în Piața Cibin

Ardei gras, 600 — 800 lei kg, gogoșari, 900 — 1000 lei kg, ardei kapia, 700 lei kg, ceapă, 1500 lei kg, vinete, 400 — 700 lei kg, ardei iute, 1500 lei kg, leuștean, mărar, pătrunjel (frunze), 100 lei kg, legătura, cartofi 300—400 lei kg, morcovi 700—800 lei kg, pătrunjel, 800—1000 lei kg, sfeclă roșie, 600 lei kg, varză albă,

400 — 500 lei kg, hrean, 500 lei kg, legătura, gogonele, 900 lei kg, nucă cu coajă, 1000 lei kg, miez de nucă, 4500 lei kg, usturoi, 2500 — 3000 lei kg, arpagic, 2500 lei kg, mere, 600 — 700 lei kg, pere, 800 lei kg, prune, 800 lei kg, brânză telemea, 4000 lei kg, brânză de burduf, 7000 lei kg.

D.R.E.

O razie ca o ... Fată Morgana

(Continuă din pag. 1)

za Parcul Sub Arini, respectiv locul ce împrejmuiește statuia lui Mihai Eminescu, devenit notoriu pentru întâlnirile rokerilor de aici. Mobilul acestei descinderi în forță, căci era legat de cazul elevului de 19 ani Ramona Elena Savu (Liceul Industrial nr. 6) care a fost arestată de curând pentru deținere ilegală de substanțe halucinogene, respectiv heroină (având acțiune analgezică și stupe-

fiantă — mai toxică decât morfina) în cantitate de 5,5 kg.

De faptul că n-a avut loc nici o razie ne-au confirmat și gardienii publici ce-și efectuau rondul pe perimetrul în care era cuprins și acest parc, însă o serie întreagă de coincidențe ne fac să credem că dacă aceasta ar fi avut loc, ea ar fi adus noutăți în elucidare: acestui caz. Astfel: aleile parcului erau pustii, parcările de autoturisme erau goale, barurile „Club '69”,

„Bolta Rece” și „Student” erau fie confruntate cu o lipsă acută de clienți ce până nu mai departe decât ieri le populau până la refuz, ori erau închise. Iar un număr infim de persoane cu aspect, gesturi și tendințe dubioase, erau postate strategic în umbra conferită de copacii parcului.

Prin urmare, toate acestea relevă faptul că de acțiunile „secrete” ale Poliției știu trei categorii: Poliția, rokerii și ziariștii.

LA FLUIERUL FINAL

● BASCHET, Divizia A

ELBA TIMIȘOARA — CSU FOREST SIBIU 89—87

După o așteptare de peste 3 ore, sportivii sibieni au reușit în sfârșit să pornească spre Timișoara, nervozitatea așteptării pare să fi pus și ea amprenta pe jocul de-a doua zi. Elevii lui Mircea Vule au fost la cârmă partidă, puteau câștiga acest meci, conducând până în ultimele minute, dar câteva neatenții și lipsa de concentrare, pe fondul unui arbitraj părtinitor gazdelor, au făcut ca să pierdem meciul „la mustață”.

● FOTBAL, Divizia C

Dialogul între cele trei aspirante la podium, continuă. Dacă în partida de seară, echipa medieșeană, Sparta, a învins categoric pe sticlari cu 7—1, șofmarul, pe malul Târnavei, au avut o egalitate (2—2). Mecanica Mărșă la Agnita n-a lăsat să-l scape victoria, câștigând partida cu 4—1.

Iată alte rezultate: „U” Hidrosembrăz — CFR Retezat 4—0; Construcții — Unirea Ocna Sibiului 1—1; Textila Mediaș — Cedonia 3—4; Metalul Copșa Mică — Romanofir 0—1; Textila C. — Geromed 1—0.

● FOTBAL, Divizia A

GAZ METAN — FG BIHOR 1—0

O partidă incendiară pe malul Târnavei, oaspeții venind cu gândul a nu pierde contactul cu plutonul fruntaș. Medieșenii, cărora le-a fost mai aproape cămășa lor, fără complexe, au abordat partida din perspectivă victoriei, făcând un joc frumos, în multe faze gustate de cei aproximativ 800 de spectatori prezenți în tribunele stadionului.

Astfel, în dialogul Timișoara — Mediaș deocamdată găzarii au ajutat — dezinteresul — pe bătănt.

● FOTBAL, Divizia națională

UTA — FG NAȚIONAL 0—3; OTELUD — FC MARAMUREȘ 3—0; SPORTUL STUD. — ELECTROPUTERE 1—0; FG FARUL — FG ARGEȘ 2—1; DINAMO — „U” CLUJ 2—0; UNIV. CRAIOVA — FG BRAȘOV 1—1; FG INTER — CEAHLAUD 4—2

După meci, în urma minuterilor de așteptare, „nababii” clubului Interist, lipsiți de bună cuviință față de presa scrisă și vorbită sibiană, s-au decis să se țină de cuvânt, și din capul scărilor, „măria sa”, domnul Halagian, ne-a oferit câteva considerații, mai mult de ochii lumii, decât din respect față de condeieri. „Joc frumos, angajat” — se pare că el nu a auzit huiduțiile din tribună — „în care am dat girul tinereții să se afirme. Am ajuns la concluzia că mai avem de lucru la capitolul psihic, că moralul echipei este încă labil, lucruri la care s-au mai adăugat o serie de accidente — noi nu știm când, căci pauza a fost destul de lungă și au erei că s-a produs stând — cartonașul roșu a lui Lazăr, dar și cele galbene, acumulate anterior”. Meciul de la Bistrița se anunță destul de dificil pentru interști, iar norii negri se adună din nou asupra echipei noastre, dintre care cel al lipsei banilor pare să fie destul de serios!!!

M. BALOMIR

CAMPIONATUL ITALIAN

În cadrul seriei A din campionatul italian s-au înregistrat următoarele rezultate: Brescia — Genoa 1—2; Cagliari — Cremonese 1—0; Foggia — Juventus 2—0; Inter Bari 1—2; Lazio — Napoli 5—1; Padova — Milan 2—0; Reggiana — Fiorentina 1—1; Sampdoria — Parma 3—1.

RUGBY, DIVIZIA A

Reprezentanța noastră, CSM Foresta Sibiu, pierzând jocul cu Rulmentul Bărlad (18—6), a ratat calificarea în primele șase echipe!!!

CAMPIONATUL DIVIZIEI A LA FOTBAL

Phoenix Baia Mare a produs cea mai mare surpriză. Ea a obținut prima victorie și încă în deplasare. Dar iată rezultatele: Jiul Petroșani — Poli Timișoara 0—1; Unirea Alba Iulia — Unirea Dej 1—0; CFR Cluj — Metrom Brașov 1—0; Gloria Reșița — Jiul Craiova 2—0; CFR Timișoara — CSM Reșița 2—1; Corvinul Hunedoara — Armătura Zalău 6—0; ICIM — Phoenix 0—1; Tractorul Brașov — ASA Tg. Mureș 1—1.

În clasament primele trei locuri rămân neschimbate, ele fiind ocupate de Poli Timișoara cu 21 de p.; Tractorul cu 17 p. și FG Bihor cu 16 p. Gaz Metan a urcat pe locul 4, cu 15 puncte. Pe ultimele locuri se află Unirea Dej cu 7 p., Phoenix Baia Mare cu 6 p. și Armătura Zalău cu 3 p. Tiberiu MANIU



Marți, 18 octombrie

7,00 TVM
10,00 Actualități
10,05 Desene animate
10,35 Limbi străine
11,35 Imbarcarea ptr. Istanbul
12,15 Mafă Mușter (s)

13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
14,55 FOTBAL: Rapid București—Eintracht Frankfurt
16,50 Video-clipuri
17,00 Conviețuiri
18,00 Spectacol festiv
20,00 Actualități
20,45 Europa (f)
22,40 Reflector
23,10 Rock-pop-baraz
23,35 Actualități
23,55 Gongi
0,25 Poezia cântului